# De sancto Thoma apostolo.

**S**i inuitante igit̄ ea pascasio ad sacrificia idolorū r̄ndit. Sacrificiū placēs deo ē visitare paupes. et eis i necessitatib⁹ subuenire et q̄rā ampli⁹ nō babeo qđ offerā. meip̄am sibi tribuo offerendā. Cui pascasi⁹. Ista v̄ba tibi simili stulto christiano narrare poteris mibi aut̄ q̄ p̄ncipū decreta custodio ista frustra p̄sequeris. Ad quē lucia. Tu p̄ncipum tuorū decreta custodis. et ego dei mei legem custodiā. Tu p̄ncipes times. et ego deum timo. Tu illos offendē nō vis. et ego deū offere vere caueo. Tu illis placere desideras. et ego ut christo placeā cōcupisco. Tu ergo fac qđ tibi vtile eē cognosces. et ego facias qđ vtile mibi eē p̄spexero. Cui pascasius. Id atrimo nū tuū cu corruptorib⁹ expēdisti. et id q̄si meretrix loqueris. Cui lucia. Id atrimoniu⁹ meū in tuto loco p̄stū. corruptores at mētis et corporis nunq; sciui. R̄ndit pascasius. Qui sūt corruptores mētis et corporis. Lucia dixit. Corruptores mētis vos estis q̄ suadetis vt aie suū deserant creatorē. Corruptores v̄o corporis sūt q̄ corporalē delectatione⁹ p̄ponūt epulis sempiternis. Id pascasi⁹ dixit. Celsabūt v̄ba cu puentuz fuerit ad verbera. Cui lucia dixit. Herba dei cessare nō possūt. Cui pascasi⁹. Tu ergo deus es. R̄ndit lucia. An cilla dei suz q̄ dixit. Cum steteritis ante reges et presides. zc. Non enī vos estis. zc. Id pascasi⁹ dixit. In te ergo spūssact⁹ est. Cui lucia. Qui caste viuūt templū spūssanci sūt. Cui pascasi⁹. Ego faciā te duci ad lupanar. vt ibi violationē accipias et spūm sanctum p̄das. Cui lucia. Non inquinat corp⁹ nisi de p̄sēsu mētis. Nam si me inuitaz violari feceris caritas mibi duplicabit ad coronā. Nūq; at voluntatē meā ad p̄sensum poteris puocare. Ecce corp⁹ meū ad omne suppliciū est paratū. Quid moraris. Incipe fili diaboli desideria penarū tuarū exercere. Tūc pascasius lenones fecit venire dicens eis. Inuitate ad eam omnē spūlum. et tamdiu illudā donec mortua nunciet. Volentes aut̄ eam trahere tanto pondere spūssanc⁹ eā fixit vt omnino eam mouere nequirent. fecitq; pascasi⁹ milie viros accedere et manus ei⁹ et pedes ligare. Sed eaz nullaten⁹ poterāt mouere. Tūc

et cū viris mille plura paria bouz adbibuit. sed tñ virgo dñi imobilis p̄māsit. Vocans aut̄ magis vt suis incantationib⁹ moueret. omnino moueri n̄ potuit. Tūc dixit pascasi⁹. Que sūt illa maleficia q̄ vna puella a mille viris nō mouet. Lucia dixit. Non sunt ista maleficia. sed beneficia christi. Id orro si ad hoc decē milia adbibueris. eque vt p̄us im mobilē me videbis. Id utas v̄o pascasi⁹ sūm quoru⁹ daz sigmēta q̄ lotio fungarent maleficia. iussit eam lotio p̄fundī. Cūq; nec sic moueri posset. angustiat⁹ nimis copiosu⁹ ignez circa eam accendi. picemq; et resinā et feruēs oleū supēam fūdi iussit. **D**ixitq; lucia. Inducias impetravi martirij mei vt credētib⁹ timore auferā passionis. et nō credētibus vocē insultatōis. Videlētes autē amici pascasi⁹ eu angustiari. in gutture ei⁹ gladiū imerserūt. Que nequaq; loquelā amittēs dixit. Ennuncio vobis pacē ecclesie redditam maximiano bodie mortuo. et de regno suo dyocleiano expulso. Et sicut ciuitati catbanensi soror mea agatba daria est protectrix. sic et ego ciuitati siracusane pcessa sum inter uenitrix. Num hec v̄go loqt̄. ecce ministri romano⁹ veniūt. pascasi⁹ apprehendūt. victū ad cesarē secū ducūt. Eludierat ei cesar q̄ vniuersam p̄uiciā fuerat depredatus. Veniens ergo romā et senatui accusat⁹ pariter et coniunctus. capitali sententia est punit⁹. Virgo go v̄o lucia de loco i q̄ p̄cussa ē mota nō est. nec spūm tradidit q̄adusq; sacerdotes veniret. et corp⁹ dñi ei traderent. Et oēs astantes amēdñorūderūt. In eodē at loco ē sepulta. et ecclia fabricata. Id assa ē at ipē constantini et maxentij. circa anno dñi. ccxv.

**V**  
**E** sctō thoma apostolo.

**T**homās interpreta abysmus vel geminus quod et grece didimus dicit. Vel dicitur thomas a thomos quod ē diuīlio siue lectio. Bicī ergo abysmus eo q̄ p̄funditatem diuinitatis penetrare meruit q̄n ad sui interrogatioē christus sibi respōdit. Ego sum via veritas et vita. Bicī gemin⁹ eo q̄ presurrecioē

# De sancto thoma aplō.

23

christi q̄si geminate et in duplū q̄z alij cogno-  
vit. Nam illi cognoverūt vidēdo. iste vidēdo  
et palpando. Biuisio aut̄ siue lectio dicit. q̄z  
mentez suā ab amore mūdi divisit. vel q̄z ab  
alijs infidei resurrectionis diuisus et lectus  
fuit. Vel thomas quasi tot⁹ means in dei  
scz amore et p̄templatiōe. Habuit ei tria que  
in ipso indicauerūt fuisse amorem dei. de qb⁹  
dicit. Idōsper in libro de vita p̄templativa  
Quid est deū diligēnisi aio cōcipere ferui  
dum visionis dei affectū peccati obiū. et mō  
fastidiū. Vel thomas d̄: a theos qđ est deus  
et meus. vñ thomas quasi deus me⁹. et hoc  
pter illud qđ dixit cū certificat⁹ credidit. do  
minus meus et deus meus.

**T**homas aplus cū esset apud cesa-  
ream apparuit ei dñs dicēs. Rex  
indie gundofor⁹ misit p̄positū ab  
anem querere boiem architectoria arte eru-  
ditū. Cui igit et mittā te ad eū. Cui thomas  
Bñe quo vis mitte me p̄ter ad indos. Cui  
dñs. Vade secure. q̄z ero custos tui. Eunqz  
indos cōuerteris ad me cuz palma martirij  
venies. Cui thomas. Bñs meus es et ego ser-  
uustu⁹. fiat voluntas tua. Cūqz p̄posit⁹ foꝝ  
pambularet. dixit ei dñs. Quid cōpare vis  
iuuenis. Cui ille. Bñs meus misit me ut cō-  
ducaz seruos in arte architectoria eruditos  
vt romano ope sibi palatiuz cōstruat. Tunc  
dñs tradidit ei thomā afferens eū plurimū  
in tali arte pitum. Hic auigantes aut̄ ad q̄n-  
dam ciuitatez venerūt in qua rex filie suenū  
ptias celebrabat. Hic cum p̄conizari fecisset  
ut omnes nupnij infessent als regem offen-  
derent. illuc pr̄ingit abanem et aplm introire  
Hic uella aut̄ bebreā fistulā in manu gerens  
vnū quenqz laude aliqua cōmendabat. Vi-  
densqz aplm intellerit bunc esse hebreum eo  
q̄nō manducaret. sed oculos ad celuz firos  
haberet. Eūqz puella corā eo hebraice cane-  
ret dicens. vñ⁹ est deus hebreoz qui creauit  
omnia et fundauit maria. apls ipsam bec ea;  
dem verba repeteſe satagebat. Vident⁹ aut̄  
pincerna q̄nō manducaret nec biberet. sed  
tantū oculos firos ad celuz haberet. aplum  
dei in maxillam pcussit. Cui aplus. N̄elius  
est ut in futuro indulgentia tibi tradat et hic

transitoria plaga reddat. Nam binc surgā do-  
nec man⁹ que me pcussit buca canib⁹ affera-  
tur. Hic igit ad hauriendā aquā abiit. et leo  
ipm occidens sanguinem eius bibit. Lacerāti  
bus aut̄ canib⁹ eius corpus vn⁹ niger canis  
manū eius dexterā in mediū cōuiuū alpor-  
tauit. Quo viso oīsturba obstupuit. et puel-  
la eius v̄ba referens plecta fistula ad pedes  
aplise piecit. Hmōi aut̄ vltionem factam re-  
probat. Aug⁹ in libro p̄ira faustū. et asserit a  
pseudo hoc fuisse insertū. Vñ et legenda bec  
quo ad plura suspecta habet. Idōsset tñ dici  
qboc nō animo imp̄candi. sed mō p̄dicēdi  
dictum sit. Si tamen augustini verba dili-  
genter inspiciant̄. nō penitus ista reprobare  
videt. Gl̄te ei sic in eodē libro. Legūt sc̄pturas  
apocras manichei. nescio a q̄bus fictoriib⁹  
fabularū sub aplorum noīe scriptas. que su-  
orum scriptor̄ ipibus in autoritatem sancte  
ecclie recipi mererent. si sancti et docti boies  
qui tunc in hac vita erant et examinare pote-  
rant. eos vera locutos esse cognoscerent. Ibi  
tñ legunt aplum thomā cum esset in q̄dam  
nupnij conuiuio pegrin⁹ et p̄sus incogni-  
tus. a q̄dam ministro palma percussum. im-  
pcatum fuisse homini p̄tinuā seu q̄z vndis-  
ctam. Nam cū egressus fuisse ad fontē vñ et  
aquā cōuiuantib⁹ ministraret. in eū leo irru-  
ens interemit. manūqz eius qua caput apli  
leui ictu pcusserat. a corpe auulsam s̄m v̄bū  
eiusdem apli id optantis atz imp̄cantis. ca-  
nis intulit mensis in q̄bus ipse aplus discū  
bebat. Quid hoc videri crudelius p̄t. Ves-  
rum q̄ribi nisi tñ fallor̄ hoc etiam sc̄ptum est  
qe ei veniā in seculo futuro petierit. facta est  
cōpensatio beneficij maioris. ut et aplus q̄z  
carus deo esset et dñs p̄bunc timorem cōmē-  
daref ignoris et illi post banc vitaz qñqz fini-  
endam in eternū consuleref. Utrū illa vera  
sit an p̄ficta narratio nibil mea nñc interest.  
Certe enim manichei a quibus ille scripture  
quas canon ecclasticus respuit tanqz vere  
atqz sincere acceptant̄. saltē hic cogunt̄ fateri  
illam patientie v̄tatem quā docet dñs dicēs.  
Si quiste pcusserit in marillaz tuā dexterā  
p̄be ei sinistram. posse esse in p̄paratione co-  
dis. etiā si nō exhibeat gestu corporis et exp̄ssio-